REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES No      , DE 2017

(Do Sr. Assis Carvalho)

Solicita informações ao Ministério da
Saúde acerca da Doença de Creutzfeldt-
Jakob.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50, da Constituição

Federal, e nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa,

sejam solicitadas informações ao Ministério da Saúde, no sentido de esclarecer

esta Casa a respeito da incidência da Doença de Creutzfeldt Jakob -

prevenção, número de casos no Brasil, tratamento.

JUSTIFICAÇÃO

A Doença de Creutzfeldt-Jakob (DCJ) faz parte do grupo

das encefalopatias espongiformes. É classificada como uma encefalopatia

espongiforme transmissível juntamente com outras doenças que ocorrem em

humanos e animais.  Caracteriza-se por um quadro de demência rapidamente

progressiva, desordem na marcha, postura rígida, crises epilépticas e paralisia

facial que confere ao indivíduo acometido a aparência de sempre estar

sorrindo.

A doença tem variantes, é relativamente rara e não temos

informações sobre sua magnitude no País. Nesse sentido, para que esta Casa

possa realizar sua missão de acompanhamento das políticas públicas de

saúde, gostaríamos de saber sobre sua incidência, prevenção e tratamento dos

doentes.

Sala das Sessões, em        de                          de 2017.

Deputado ASSIS CARVALHO